
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

Delibera n.ro 36 

Adunanza del 02-11-2016 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA  DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

2017/2019 DELLE OPERE PUBBLICHE  ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016. 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  due del mese di novembre, alle ore 20:00, nella 

sede delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la giunta dell’Ente: 

 

All’appello risultano: 

 

 

VITALI MARILENA Sindaco Presente 

BERTOLETTI MATTEO Assessore Presente 

BOSIO MICHELE Assessore Presente 

 

 Totali presenti n.   3    Totali assenti n.   0. 

 

La Sig.ra  MARILENA VITALI – in qualità di Sindaco – assume la presidenza e 

sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GABBIADINI FEDERICO con 

le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 n.ro 

267. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri/visto prescritti dal Decreto Legislativo n. 

267/2000, mediante sottoscrizione dei Funzionari Responsabili;  

 

VISTI: 

 l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo stimato pari o superiore a € 

100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 l’art. 21, 8° comma, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “Con decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:  
o a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
o b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale 

suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni 

che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
o c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
o d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo;  
o e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 

individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e 

di pubblicità relativi ai contratti;  
o f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 

delegano la procedura di affidamento. “ 

 l’art. 21, 9° comma, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale recita “Fino alla data di entrata in 

vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3”;  

 l’art. 216, 3° comma del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone “Fino alla data di entrata 

in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque 

conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate 

sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già 

approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché 

degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 

partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima 

dell'adozione del decreto.”  
 

CONSIDERATO che ad oggi il Decreto di cui all’art 21, 8° comma del D. Lgs. n. 50/2016 

non è stato emanato e che, pertanto, trova applicazione la normativa previgente;  

 

ESAMINATO lo schema del programma triennale 2017/2019 dei lavori pubblici redatto 

sulla base degli schemi e modelli approvati con decreto del ministero delle infrastrutture in 

data 24.10.2014, predisposti dai competenti uffici comunali e composti da:  

Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 3 

Scheda 2 - Articolazione copertura finanziaria,  

Scheda 3 - Elenco annuale.  

 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.P.R. n. 207/2010;  

 il D. Lgs. n. 50/2016;  

  
AD UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 
 

1. DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, lo schema 

del programma triennale 2017/2019 dei lavori pubblici redatto sulla base degli schemi e 

modelli approvati con decreto del ministero delle infrastrutture in data 24.10.2014, predisposti 

dai competenti uffici comunali e composti da:  

- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili;  

- Scheda 2 - Articolazione copertura finanziaria,  

- Scheda 3 - Elenco annuale,  

 

2. DI DARE ATTO che quanto disposto con la presente verrà recepito in sede di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019.  

 

3. DI PROCEDERE alla pubblicizzazione della programmazione in parola, mediante 

pubblicazione all’albo pretorio on line, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 163/2006 e del 

D.M. 24.10.2014.  

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 

 

 

Data: 02-11-2016 Il Responsabile del servizio 

  MARILENA VITALI 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 4 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MARILENA VITALI GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 

________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari. 
Li,  04-11-2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo 

di legittimità, è divenuta esecutiva ad ogni effetto, ai sensi di legge. 

 

Li, 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 


